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Úvod
Evoluční algoritmy se často používají na těžké optimalizační problémy. Jejich

řešení trvá netriviální čas a proto tu je tlak na efektivní paralelizaci těchto al-
goritmů. Bohužel klasické metody paralelizace nefungují moc dobře v případech,
kdy jednotlivá ohodnocení problémů trvají výrazně různou dobu. V takových pří-
padech se často musí dlouho čekat na vyhodnocení posledního řešení v generaci.
Tímto čekáním samozřejmě snižujeme efektivitu využívání výpočetních zdrojů.

Tomu se snaží předcházet asynchronní paralelizace evolučních algoritmů, která
ale již nevyužívá generace a jakmile existuje volný procesor, asynchronní evoluce
vygeneruje nové řešení a nechá ho ohodnotit. V této verzi je tedy využití výpo-
četních prostředků ideální, ale tato verze algoritmu upřednostňuje řešení, která
se dají rychle vyhodnotit, takže můžeme rychleji zkonvergovat k neoptimálnímu
řešení.

V této práci si popíšeme možnosti paralelizace evolučních algoritmů a po-
kusíme se navrhnout nový paralelní algoritmus. Konkrétně se pokusíme rozšířit
evoluční algoritmus s prokládáním generací, který nabízí lepší využití výpočetních
zdrojů než klasické paralelní evoluční algoritmy, ale zároveň zachovává generace
a je ekvivalentní sériovému evolučnímu algoritmu. Rozšíření spočívá v přidání spe-
kulativního vyhodnocení v případě, kdy nejsou využity všechny výpočetní zdroje.
Spekulativním vyhodnocením myslíme odhad fitness funkce jedince a předpočí-
tání následujících kroků, které v případě správného odhadu později využijeme.

V sérii experimentů porovnáme algoritmus se spekulativním vyhodnocením
s originální verzí a podíváme se na vliv přesnosti ve spekulativním kroku na
výkon algoritmus.

Struktura textu
Tento text je členěn do čtyř kapitol. V kapitole 1 si vysvětlíme co je to evo-

luční algoritmus a jak funguje. Dále se v této kapitole podíváme na konkrétní
typy evolučních algoritmů, na možnost jejich paralelizace a podrobněji se podí-
váme na evoluční algoritmus s prokládáním generací, z kterého budeme vycházet.
V kapitole 2 si popíšeme základní princip fungování námi navrženého algoritmu
a následně v kapitole 3 se na tento algoritmus podíváme více z implementační
stránky, kde si popíšeme jednotlivé komponenty algoritmu. V poslední kapitole
4 se podíváme na výsledky experimentů ve kterých porovnáváme náš algoritmus
s ostatními algoritmy z kapitoly 1.
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1. Evoluční algoritmy
Evoluční algoritmy (EA) jsou optimalizační algoritmy, které se inspirují při-

rozenou evolucí, kterou jako první popsal Charles Darwin v knize On the Origin
of Species [2] (O původu druhů [3]). Nesnaží se co nejpřesněji modelovat přiroze-
nou evoluci, ale využívají pouze technik přirozené evoluce, jako je křížení, mutace
a další. Zatímco Darwin mluví o přirozeném výběru z hlediska sebepozorování
a reprodukce, evoluční algoritmy používají čistě umělá kritéria daná problémem,
který optimalizují.

Evoluční algoritmus, jak je popsáno v knize Genetic Algorithms + Data
Structures = Evolution Programs [5], prohledává množinu všech možných řešení
optimalizačního problému. Jeden prvek této množiny je konkrétní řešení daného
problému. Evoluční algoritmy většinou pracují s množinou řešení, kterou nazý-
váme populace, na rozdíl od ostatních optimalizačních algoritmů jako je například
náhodné prohledávání, horolezecký algoritmus a další, které používají jen jedno
řešení. Evoluční algoritmy často pracují v iteracích tzv. generacích. Nová gene-
race vzniká z předchozí pomocí takzvaných genetických operátorů a selekčního
tlaku. Nejčastějšími genetickými operátory jsou křížení a mutace, které si později
popíšeme podrobněji. Selekčního tlaku dosahujeme pomocí fitness funkce, která
ohodnotí úspěšnost daného řešení a do další generace vybereme jen ta nejlepší
řešení. Pseudokód obecného EA najdeme v Algoritmu 1.

Algorithm 1 Obecný EA
Require: P0 ← počáteční populace

1: Ohodnocení jedinců v P0
2: while není splněna podmínka ukončení do
3: Výběr rodičů
4: Rekombinace a mutace
5: Ohodnocení nových jedinců
6: Environmentální selekce vybere Pt+1 na základě Pt a nových jedinců
7: end while
8: return Pt+1

Evoluční algoritmy mohou být velmi různorodé a mohou využívat různé tech-
niky. Nyní si uvedeme ty nejčastěji používané.

Selekce
Selekce je operace, která se stará o selekční tlak, tedy o odstraňování neper-

spektivních jedinců. Můžeme jí rozdělit na environmentální selekci a selekci pro
křížení. Environmentální selekce se stará o výběr jedinců, kteří postoupí do další
generace. Selekce pro křížení vybírá jedince z populace, kteří projdou genetickými
operacemi, tedy vybírá tzv. rodiče. Součástí selekce může být elitismus, který vy-
bere jedince z populace, kteří postoupí do další generace beze změn. Tito jedinci
se nadále účastní selekce pro křížení.
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Selekci můžeme dělit také podle způsobu výběru:

• Uniformní selekce – náhodný výběr.

• Selekce nejlepších – vybereme n jedinců s nejlepší hodnotou fitness funkce.

• Ruletová selekce – každý jedinec má šanci na výběr podle toho, jakou
má hodnotu fitness. Předpokládáme kladné hodnoty fitness funkce. Jedi-
nec i s hodnotou fitness funkce fi má pravděpodobnost výběru

pi = fi∑︁
j fj

To si můžeme představit jako ruletu, kde každý jedinec má svou výseč,
která je přímo úměrná hodnotě fitness funkce. Poté již stačí zatočit ruletou
a vybrat jedince, v jehož výseči se zastaví kulička. Jedince do další generace
tedy vybereme tak, že n-krát zatočíme ruletou.

• Stochasticky uniformní selekce (SUS) – je speciální případ ruletové selekce,
kde zatočíme pouze jednou a dále posouváme kuličku po ruletě o jednu
n-tinu a tím získáme zbývající jedince.

• Turnajová selekce – náhodně vybereme k-tici jedinců a z ní vybereme je-
dince s nejlepší hodnotou fitness funkce.

Křížení
Křížení, nebo-li rekombinace jedinců, je operace, která zkombinuje alespoň

dva jedince s pravděpodobností pc. Způsoby křížení se mohou opět lišit:

• Uniformní křížení – každá hodnota kódující nového jedince je hodnota
z dané pozice náhodně vybrána z jedinců přistupujících ke křížení. Větši-
nou je pravděpodobnost výběru uniformní. Tato verze uniformního křížení
je diskrétní. Také existuje verze aritmetická, ve které provedeme nějakou
operaci (například průměr) nad hodnotami z dané pozice z jedinců přistu-
pujících ke křížení.

• n-bodové křížení – vybereme náhodně n pozic v jedinci, kde n je alespoň
jedna. Na těchto pozicích dojde k řezu a výměně odpovídajících částí je-
dinců.

Mutace
Mutace je operace modifikace jedince, která probíhá s pravděpodobností pm.

Mutaci můžeme opět rozdělit podle typu:

• Zatížená mutace – vycházíme z původní hodnoty, kterou o kousek posu-
neme.

• Nezatížená mutace – novou hodnotu vybereme náhodně z celého spektra.
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1.1 Jednoduchý genetický algoritmus
Jednoduchý genetický algoritmus [5] (Simple Genetic Algorithm) je výsle-

dek původního návrhu genetických algoritmů, které vznikaly v 70. letech v USA.
Tento model se snaží o co nejjednodušší zakódování a minimální sadu genetických
operátorů, protože byl použit hlavně k teoretickému zkoumáni.

Jednoduchý genetický algoritmus kóduje jedince binárně. Používá ruletovou
selekci, jednobodové křížení, které je hlavním genetickým operátorem, a zatíženou
mutaci, která je v tomto případě přehození bitu a hraje spíše podřadnou roli.
Původní model obsahoval i inverzi, otočení části řetězce se zachováním významu
bitů, kterou se inspiroval v přírodě, ale tento genetický operátor se neukázal jako
výhodný.

1.2 Evoluční strategie
Evoluční strategie [5] se zaměřují na optimalizaci funkcí, jejichž vstupy jsou

reálná čísla. Využívá speciální přístup samo-adaptace, zvané také metaevoluce.
Evoluční strategie kódují jedince reálnými čísly. Původně se používala pouze mu-
tace, až později se začalo využívat i křížení. Nový jedinec je akceptován pouze,

[…]

že algoritmus dokáže zvýšit využití procesoru oproti původní verzi bez spekulativ-
ního vyhodnocení. Tento efekt jsme si ukázali v závislosti na úspěšnosti surrogate
modelu i v závislosti na rozložení doby vyhodnocování jedinců i v závislosti na
politice ukončování spekulativních vyhodnocení.

Z experimentů můžeme pozorovat, že pokud spekulativní výpočty můžeme
kdykoli ukončit, je tento algoritmus vždy lepší než původní verze. V tomto pří-
padě může být zlepšení dokonce i 20 %. V případech, kdy spekulativní výpočty
ukončit nemůžeme, už tak jasná odpověď neexistuje a záleží na konkrétní úloze.
V ojedinělých případech se může stát, že algoritmus se spekulativním vyhodnoce-
ním bude horší než obyčejná paralelní verze evolučních algoritmů a to v případech,
kdy nemůžeme ukončovat spekulativní jedince a vyhodnocení těchto jedinců trvá
dlouho. Toto ovšem platí až pro opravdu extrémní paralelizaci, kdy máme téměř
jeden procesor na jednoho potomka v generaci. Při experimentování jsme také
narazili na problém s rychlou konvergencí u verze clever tournament s vysokým
počtem procesorů, a také se u pár experimentů objevil problém s rozdílnou hod-
notou fitness funkce na konci algoritmu.

Budoucnost
Projekt bychom do budoucna měli více otestovat, protože v průběhu vyhod-

nocování jsme narazili na pár výsledků, které jsme neočekávali. Jde především
o pár případů rozdílné hodnoty fitness funkce na konci algoritmu a rychlou kon-
vergenci u verze clever tournament při použití sta procesorů. Dále by bylo dobré
algoritmus otestovat více v reálném prostředí, abychom věděli, jak se v takovém
prostředí algoritmus chová. Také by bylo jistě zajímavé vyzkoušet, jestli se někdy
vyplatí mít více jedinců na stejné pozici, například pokud bychom měli turna-
jovou selekci více jedinců, nebo pokud bychom z více nespekulativních potomků
přidali na jednu pozici do spekulativní populace následující generace.
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A. Obsah přílohy
• AsyncEA — obsahuje zdrojové kódy algoritmu

• Experiments — obsahuje výsledky provedených simulací rozdělených do
složek.

• README.txt — popis obsahu přílohy (podobný této sekci)

AsyncEA

Ve složce AsyncEA najdeme zdrojové kódy algoritmu popsaného v této práci
a zdrojový kód s příkladem použití algoritmu.

• AsyncEA — obsahuje implementaci hlavních částí algoritmu

– const.py obsahuje konstanty a překladové tabulky
– fitness_functions.py obsahuje implementaci všech použitých fit-

ness funkcí
– Logging.py se stará o logování algoritmu
– LogProcessing.py vytváří sumarizaci logů vytvořených v Logging.py
– ParallelSimulator.py obsahuje implementaci paralelních prostředí
– Planner.py implementuje plánovač úloh
– PlottingGraph.py vytváří grafy ze sumarizovaných logů
– SurrogateModels.py obsahuje všechny použité surrogate modely
– Task.py obsahuje strukturu uchovávající informace o jedinci předaném

k vyhodnocení a o jeho vyhodnocení
– time_functions.py obsahuje implementaci všech časových funkcí
– utils.py obsahuje pár utilit využívaných v experimentech. Například

generování jmen složek

• simulation.py — spustí experimenty nastavené v konfiguračním yaml sou-
boru předaném jako parametr programu

• settings.yml — příklad konfiguračního souboru

• environment.yml — konfigurační soubor pro vytvoření virtuálního pro-
středí v Anaconda

Experiments

Ve složce Experiments najdeme experimenty rozdělené do složek. Složky mají
specifickou struktur názvu, aby bylo vidět, které experimenty obsahují. Struktura
je následující:
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logs_<mu>_<lambda>_<surrogate_model>_<winners>[_limit][_real]_unzip

• <mu> je velikost populace

• <lambda> je počet potomků

• <surrogate_model> je typ použitého surrogate modelu:

– 50 — simulace surrogate modelu s přesností 50
– 70 — simulace surrogate modelu s přesností 70
– 100 — simulace surrogate modelu s přesností 100
– static — statický surrogate model — netrénuje se, využívá dostup-

ných informací
– clasvm — klasifikační surrogate model postavený na modelu SVM —

model je komparátor dvou jedinců
– regsvm — regresní surrogate model postavený na modelu SVM —

model odhaduje fitness

• <winners> je počet vítězů v turnaji

• _limit se vyskytuje u výsledků experimentů, které byly spuštěny s limitem
na počet rozpočítaných generací

• _real se vyskytuje u výsledků experimentů, které se reálně optimalizovali
nějaký problém (v našem případě parametry mnohovrstvého perceptronu)

V jednotlivých složkách s experimenty najdeme PDF soubory s grafy popi-
sující výsledek experimentů. Složky složky mají dvě struktury názvů, podle toho
jestli obsahují vývoj fitness funkce nebo obsahují utilizaci. Struktury jsou násle-
dující:
[log_]fitness_<cpu>_<ea_type>_<ff>_ff_<tf>_tf.pdf
util_<ea_type>_<ff>_ff_<tf>_tf.pdf

• log_ se vyskytuje pokud je osa y v logaritmickém měřítku

• <cpu> je počet použitých procesorů

• <ea_type> je typ evoluce:

– clever — chytrý turnaj (µ = λ) v případě, že jsme ve složce ke µ ̸= λ,
tak je λ nastavena na hodnotu µ

– comma — čárkovaná verze
– plus — plusová verze

• <ff> je použitá fitness funkce

• <tf> je použitá časová funkce (random<num> označuje uniformě náhodnou
časovou funkci na intervalu [1,<num>), ostatní názvy jsou zřejmé)
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