Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Petr Zábaj
Název práce Efektivní paralelizace evolučních algoritmů
Rok odevzdání 2020
Studijní program Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

Autor posudku Mgr. Martin Pilát, Ph.D. **Role** vedoucí
Pracoviště KTIML MFF UK

Text posudku:

Student se ve své práci zabývá problémem paralelizace evolučních algoritmů v případě, kdy vyhodnocení fitness funkce je pomalé a navíc trvá pro každého jedince jinak dlouho. V takových případech tradiční paralelní evoluční algoritmy trpí tím, že v každé generaci musí čekat na vyhodnocení pomalých jedinců. Tento problém se dá řešit použitím tzv. asynchronních algoritmů, ty ale zase trpí tím, že jsou zatížené na části prohledávaného prostoru, kde je vyhodnocení fitness rychlejší. Student tedy v práci rozšířil algoritmus, který používá tzv. prolínání generací, kde se noví jedinci generují jakmile jsou k dispozici jejich rodiče. Díky tomu se v jednu chvíli mohou vyhodnocovat jedinci z několika generací, jinak je ale algoritmus ekvivalentní s tradičním evolučním algoritmem. Rozšíření spočívalo především v přidání spekulativního vyhodnocování – pokud není možné dostatečně vytížit CPU vytvořením jedinců na základě známých rodičů, vytvoří se nějaký odhad, jaký jedince se stane rodičem.

Celá práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola poskytuje úvod do problému paralelizace evolučních algoritmů včetně popisu moderních verzí paralelních algoritmů a jejich problémů v případě optimalizace funkcí, kde vyhodnocení každého jedince trvá jinak dlouho. Kapitola je napsána s rozumným množstvím detailů v jednotlivých částech a zaměřuje se na informace potřebné ve zbytku práce.

Další tři kapitoly obsahují vlastní přínos práce. Druhá kapitola popisuje základní myšlenku navrženého algoritmu s prolínáním generací a spekulativním vyhodnocováním. Ta je nejdříve vhodně demonstrována na jednodušší verzi typu (μ, μ) (tedy počet rodičů je stejný jako počet potomků a environmentální selekce vybírá právě všechny potomky) a až potom je zobecněna na mnohem komplikovanější verze (μ, λ) a $(\mu + \lambda)$. Popis algoritmu zde je na rozumné úrovni detailu a dobře vysvětluje rozhodnutí učiněná během jeho vytváření. To, že se nakonec implementačně podařilo sjednotit verze (μ, λ) a $(\mu + \lambda)$ tak, že používají stejný kód jen s několika málo podmínkami svědčí o tom, že analýza problému byla provedena důkladně.

Třetí kapitola potom obsahuje další implementační detaily, které byly v popisu v předchozí kapitole vynechány, aby příliš nezastřely hlavní myšlenku algoritmu. Toto rozdělení považuji vzhledem k relativně velké komplexnosti algoritmu za velmi vhodné.

Čtvrtá kapitola potom popisuje provedené experimenty. Těch je celá řada v závislosti na různých fitness funkcích, konfiguracích evolučního algoritmu a počtech CPU. Všechny tyto experimenty byly navíc několikrát opakovány pro ukázání statistické významnosti. Ukazuje se, že navržený algoritmus dosahuje lepšího využití CPU než existující algoritmy. Bohužel se také v některých konfiguracích ukazuje, že algoritmy nejsou úplně ekvivalentní s generačním evolučním algoritmem, což jsme nečekali, vzhledem k tomu, že celý algoritmus byl navržen tak, aby ekvivalentní byl (tj. aby na konci běhu dosáhl stejné fitness jako generační algoritmus bez jakéhokoliv zatížení vlivem různých dob vyhodnocení fitness funkce). Tyto konfigurace jsou ale relativně málo časté. Proč k těmto rozdílům dochází není zřejmé a nepodařilo se to zatím vysvětlit.

Celkově je práce relativně dobře napsaná, algoritmy jsou i přes jejich složitost a množství okrajových případů vysvětleny srozumitelně. Nejsložitější částí práce se ukázala implementace, kde bylo mnohem více obtíží a okrajových případů, které bylo potřeba vyřešit, než bylo očekáváno. Student se nicméně se všemi těmito problémy vypořádal a tím ukázal, že je schopen samostatné práce na relativně složitých problémech.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 3. září 2020

Podpis: